
 diário oficial Nº 34.620  7 Quinta-feira, 24 DE JUNHO DE 2021

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2021/653142,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora CLEIDE MARIA DOS SANTOS MELLO, Id. Funcional 
nº. 353/1, ocupante do cargo de Administrador, lotada na Coordenadoria 
de Monitoramento e Avaliação Orçamentária, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 07 de julho a 05 de agosto de 2021, referente ao 
triênio de 30 de março de 2016 a 29 de março de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 22 DE 
JUNHO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 671012

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 579/2021-DAF/SEPLAD, DE 23 DE JUNHO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/552427 e, ainda, o Ates-
tado Médico de 27/03/2021,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de 14 (quatorze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde à servidora NADJA ALLINE DE ANDRADE MULLER, Id. Funcional nº. 
57188181/3, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, lotada na Coor-
denadoria de Projetos Logísticos, no período de 27/03/2021 a 09/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
JUNHO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 671083

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2021 – SEPLAD/DAF
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMI-
NISTRAÇÃO – SEPLAD, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01, 
e o BANCO DO ESTADO DO PARÁ – BANPARÁ, CNPJ: 04.913.711/0001-08.
DO OBJETO: Prestação dos serviços de pagamento de SALÁRIOS/PROVEN-
TOS a todos os servidores públicos do Estado do Pará integrantes da Admi-
nistração Direta e Indireta no âmbito do Poder Executivo.
DA JUSTIFICATIVA: A presente contratação justifica-se pelo nexo efetivo 
entre o Art. 24, Inciso VIII, da Lei 8.666/93, com base no Processo Nº 
2021/192840 e o Contrato Nº 38/2021-SEPLAD/DAF, a natureza do BANCO 
DO ESTADO DO PARÁ – BANPARÁ e o objeto contratado.
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato decorre da Dispensa de 
Licitação Nº 05/2021 - SEPLAD, com fundamento no art. 24, inciso VIII, 
da Lei Federal 8.666/93.
Belém, 18 de junho de 2021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 671192

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Considerando as justificativas apresentadas e com fundamento no art. 24, 
inciso VIII, da Lei Nº 8.666/1993 e levando-se em consideração os termos 
da Manifestação Nº 140/2021-CJUR/SEPLAD, constante no Seq. 30, do 
Processo 2021/192840, por exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo di-
ploma legal, resolvo ratificar o Termo de Dispensa de Licitação nº 05/2021.
Belém, 18 de junho de 2021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 671197

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N º 007/2021 – SEPLAD
A Secretária Adjunta de Modernização e Gestão Administrativa, designada 
através do Decreto Governamental do dia 16 de junho de 2020, publicado no 
DOE nº 34.256 de 17 de junho de 2020 e, no uso das atribuições delegadas 
pela PORTARIA Nº 02/2019 – GS – SEPLAD de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, alterada pela PORTARIA Nº 206/2020 – GS – 
SEPLAD, publicada no DOE Nº 34.316, e após recomendação e constatação 
do cumprimento das exigências legais relativas ao processo licitatório pela 
Consultoria Jurídica e o Núcleo de Controle Interno, conforme Manifestação 
Jurídica nº 135/2021 - CJUR/SEPLAD (seq. 97 e 98) e despacho do Controle 
Interno (seq. 101), respectivamente, resolve:
HOMOLOGAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 007/2021, processo nº 
2020/568965, que trata da contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviços de paisagismo (jardim vertical) nas dependências do res-
taurante, refeitório e área de convivência da Secretaria de Estado de Pla-
nejamento e Administração-SEPLAD, de acordo com as normas e diretrizes 
estabelecidas no edital e seus anexos, da empresa abaixo relacionada:
C R ALVES FRANCO EIRELI/ CNPJ: 18.851.4940001-83

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM QUANT. VALOR UNITÁRIO HOMO-
LOGADO.

VALOR TOTAL
HOMOLOGADO

1 Prestação de serviço de paisagismo 01 R$ 31.954,00 R$ 31.954,00
Valor Total Homologado (R$)   R$ 31.954,00

Belém, 22 de junho de 2021
Josynélia Tavares Raiol
Secretaria Adjunta de Modernização e Gestão Administrativa

Protocolo: 670896

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N º 007/2021 – SEPLAD
A Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 002/2021 – SAGA/SEPLAD, de 
01 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
(inciso VI, do §1º do Art. 7º da Lei nº 6.474/02), e após constatação do 
cumprimento das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 007/2021, processo PAE nº. 
2020/568965, cujo objeto trata da contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de paisagismo (jardim vertical) nas dependências 
do restaurante, refeitório e área de convivência da Secretaria de Estado de 
Planejamento e Administração-SEPLAD, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no edital e seus anexos, das empresas abaixo 
relacionadas:
C R ALVES FRANCO EIRELI/ CNPJ: 18.851.4940001-83

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM QUANT. VALOR UNITÁRIO HOMO-
LOGADO

VALOR TOTAL
HOMOLOGADO

1 Prestação de serviço de 
paisagismo 01 R$ 31.954,00 R$ 31.954,00

Valor Total Homologado (R$)   R$ 31.954,00

Belém, 25 de maio de 2021
ZENAIDE DA SILVA BRAGA
Pregoeira/SEPLAD

Protocolo: 670895

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 4º
Convênio: 001/2020
Processo:382.135/2019
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 23/06/2021
Vigência: 28/06/2021 a 28/08/2021
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de SOURE
Convenente: Carlos Augusto de Lima Gouveia
Concedente: SEPLAD
Ordenador: Hana Sampaio Ghassan

Protocolo: 671191
Termo Aditivo: 6º
Convênio: 020/2019
Processo:318.471/2019
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 23/06/2021
Vigência: 27/06/2021 a 27/12/2021
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de ELDORADO DO CARAJÁS
Convenente: Iara Braga Miranda
Concedente: SEPLAD
Ordenador: Hana Sampaio Ghassan

Protocolo: 671189

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 569/2021-DAF/SEPLAD, DE 21 DE JUNHO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas 
pela PORTARIA Nº 002/2019- GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994; e o Processo PAE nº 2021/660796, de 18.06.2021;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores MÔNICA AMARAL PIEDADE MARANE, Id. Funcio-
nal nº 6403728/1, ocupante do cargo de Coordenador, NATHALIE SCALZO 
FREITAS, Id. Funcional nº 5956001/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Infraestrutura, ROBSON DA SILVA FERNANDES, Id. Funcional 
nº 5933862/2 ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura 
todos lotados na Secretaria de Planejamento e Administração, a viajarem 
para o município de Tucuruí/PA, no dia 24.06.2021, objetivando realizar 
visita técnica ao local da futura implantação da “Estação Cidadania”, no 
referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 de 
JUNHO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 575/2021-DAF/SEPLAD, DE 23 DE JUNHO DE 2021.
A Secretária de Estado de Planejamento e Administração, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado n o DOE nº 35.051 de 05 de dezembro 
de 2019;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994; e o Processo PAE nº 2021/662816, de 21.06.2021;
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora SHIRLEY SANTOS ARAÚJO, Id. Funcional nº 
5945708/2, ocupante do cargo de Diretor, lotada na Secretaria de Plane-
jamento e Administração, a viajar para o município de Tucuruí/PA, no dia 
24.06.2021, objetivando realizar visita técnica ao local da futura implanta-
ção da “Estação Cidadania”, no referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
JUNHO DE 2021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração


